
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 159 del 15/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1183 

 Del 27/01/2012 

 
OGGETTO: Affidamento in prosecuzione tecnica del servizio di trasporto alunni 

con scuolabus ed il trasporto ed assistenza per il soggiorno estivo  
marino per minori, nonché eventuali servizi di trasporto aggiuntivi ed 
analoghi. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale gestisce il servizio di trasporto alunni con 
scuolabus ed il trasporto ed assistenza per il soggiorno estivo marino per minori, nonché eventuali 
servizi di trasporto aggiuntivi ed analoghi per alunni delle scuole dell’obbligo; 

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza 
per gli atti di gestione compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

considerato che, alla data del 31.12.2011, è in scadenza la prosecuzione del servizio affidato 
alla Ditta Sabato Viaggi di Gioia del Colle, determinata con atto n. 73 del 19.07.2011, nelle more 
dell’espletamento delle procedure di gara di affidamento del servizio di cui sopra, ed è necessario 
garantire il servizio di trasporto scolastico per assicurare il diritto allo studio; 

considerato che con determina dirigenziale n. 140 del 08.11.2011 è stata, e risulta tutt’ora,  
sospesa la procedura di  gara per l’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico di cui sopra, 
nell’attesa della conclusione del procedimento, da parte dell’AVCP, per la soluzione delle 
controversie ai sensi dell’art. 6, comma 7, lett. n del decreto legislativo n. 163/2006;  

preso atto che i tempi tecnici, secondo le complesse regole per l’espletamento della 
procedura di soluzione del parere anzidetto, non consentono la definizione del nuovo contratto per 
l’affidamento del servizio in tempi utili; 

che è necessario garantire il servizio di trasporto a far tempo dal 01 gennaio 2012; 
che ricorrendo le condizioni di vantaggio economico nonché di utilità e obbligatorietà, 

trattandosi della ripetizione di servizi analoghi, si può fare ricorso a determinare la prosecuzione 
tecnica del contratto alle medesime condizioni così come stabilite nel rapporto in essere, 



nell’attesa della definizione del procedimento, da parte dell’AVCP, per la soluzione delle 
controversie ai sensi dell’art. 6, comma 7, lett. n del decreto legislativo n. 163/2006; 

ritenuto, per le motivazioni indicate, di far proseguire il servizio in parola fino alla data del 
31.03.2012 alla Ditta Sabato Viaggi di Sabato Michele di Gioia del Colle, in ragione dell’efficienza 
del servizio di trasporto alunni con scuolabus regolarmente svolto dalla stessa, senza alcun rilievo 
da parte dell’Ente; 

preso atto dell’impegno già assunto con determina n. 73 del 19.07.2011, per un importo totale 
annuo di € 385.000,00;  

preso atto di dover sub-impegnare, per la prosecuzione tecnica di cui all’oggetto, la somma 
totale di € 123.228,45 IVA compresa c.p.l.; 

visto lo Statuto Comunale; 
visti i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e di esecuzione di lavori e forniture in 

economia; 
viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare in prosecuzione tecnica, dal 01.01.2012 fino alla data del 31.03.2012, per le 
motivazioni di cui in premessa, il servizio di trasporto alunni con scuolabus ed il trasporto ed 
assistenza per il soggiorno estivo marino per minori, nonché eventuali servizi di trasporto 
aggiuntivi ed analoghi per alunni delle scuole dell’obbligo alla Ditta Sabato Viaggi di Sabato 
Michele di Gioia del Colle; 

2) di dare atto, che la spesa per l’affidamento in prosecuzione tecnica del servizio di cui sopra 
per un totale di € 123.228,45, IVA compresa c.p.l, graverà sul Bilancio Pluriennale 2012 al cap. 
666.00 epigrafato “Trasporti scolastici effettuati da terzi – prestazioni di servizio”, somma già 
impegnata con determina n. 73 del 19.07.2011; 

3) di liquidare le somme suddette a presentazione di regolari fatture con cadenze mensili e vistate 
dal responsabile per l’attestazione di regolarità del servizio, corredate dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), a mezzo bonifico bancario o postale nel rispetto del principio 
della tracciabilità. 

4) di dare atto che la Ditta Sabato Viaggi di Sabato Michele: 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e alla 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’ 
adempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 
di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 

5) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
dall’art. 35 del Regolamento di contabilità, specificando che gli altri uffici comunali interessati 
sono: l’Ufficio Ragioneria e l’Ufficio Contratti. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 
  

Eseguita revisione finale/  Il Redattore 

Uff. P.I. / dr.ssa P.Mastrosimini 
 
 
 rag. Renato CONTENTO 

 
__________________________ 

 
Imp.pluriennale 30/2012 
 
 


